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【2】1.一般所稱之電流，其流向與電子流的方向？ 

相同 相反 無法決定 隨環境不同而異 

【3】2.有 60W 燈泡點 5 小時，若電費每度為 5 元，則要付多少電費？ 

 3 元  2 元  1.5 元  1 元 

【3】3.下列何者導電最佳？  

銅 鐵  銀 金 

【4】4.有關導線電阻值的大小，下列敘述何者正確？  

和溫度無關  和長度成反比  

和電阻係數成反比   和截面積成反比 

【4】5.以電動機而言，下列何者功率值最大？ 

損失功率  電磁功率 機械功率 電功率 

【1】6.電機在滿載時的效率，比輕載時： 

高 低  相等 不一定 

【2】7.電機在轉速為 800rpm 時，磁滯損為 200W，則 500rpm 之磁滯損為多少 W？ 

 75  125  150  200 

【4】8.歐姆定律(Ohm’s Law)為電學基本的定律，以下列何公式表示？ 

電壓=電流＊電磁  電流=電壓＊電阻 

電壓=電磁＊電阻  電壓=電流＊電阻 

【3】9.變壓器可提高電壓，也可提高電流，故變壓器： 

為一主動元件  功率放大可能大於 1 

功率放大不可能大於 1  以上皆有可能，視其容量而定 

【3】10.通常變壓器的損耗可分為下列哪兩類？ 

鋁損耗與錫損耗   鋁損耗與銅損耗   

鐵損耗與銅損耗  鐵損耗與鋁損耗 

【2】11.變壓器高壓側之繞組電阻較低壓側為： 

內鐵式較高，外鐵式較低 高 

低  相同 

【2】12.變壓器感應電勢的大小是依據下列何者來決定？ 

歐姆定律  法拉第定律 

安培右手定則  愣次定律 

【3】13.塑膠管線與鑄鐵管管線之連接，為了維修時拆卸方便且不致破壞原有管線系統，應選擇下列何種管

件連接為佳？ 

鐵由令   凸緣接頭 

鐵塑由令   塑膠閥接頭 

【2】14.佛來明右手定則中，代表電流方向的是： 

食指 中指 拇指 無名指 

【4】15.佛來明左手定則中，拇指代表：  

電流方向 磁通方向 感應電勢正極  導體運動方向 

【4】16.感應電動機構造簡單、堅固耐用、適於恆速負載，主要由下列何者組成？ 

電刷與碳棒 轉子與碳棒 定子與碳棒  定子與轉子 

【1】17. 右圖 符號是表示？ 

止回閥 排氣閥 排泥閥 制水閥  

【2】18.管路平面圖上的指北標都畫在圖面的： 

正中間 右上方 右下方  左下方 

【2】19.於 1 / 200 施工圖上量得 10 公厘，則其實際施工長度為多少公尺？ 

 1  2  4  20 

【3】20.下列符號，哪一項是表示管帽？ 

  

  

  

  

【1】21.自來水管件圖中符號 ─○Ｍ─ 係表示？ 

水表 水止栓 馬達 逆止閥 

【4】22.水管之管線上常用文字代號為何？ 

 A  G   S  W 

【2】23.請問 1 英吋等於幾公厘？ 

 2.54  25.4   254   2,540 

【凡作答一律給分】24.內徑 60 公厘之管圓周長，約為內徑 20 公厘管之幾倍？ 

 1  2  6  9 

【1】25.若圖上 20 公分等於實際長度 200 公分，則其比例為何？ 

 1 : 10   10 : 1  1 : 100  100 : 1 

【1】26.表示管線裝置之圖樣，用線條及常用符號表明管路中之管、閥管件及其他另件之相對位置與關係，

用尺寸與註解說明其大小及安裝方法，是下列何種圖？ 

管線圖   

結構圖  

配置圖  

配件圖 

【3】27.將器材之製造方法、尺寸、重量、形狀、品質、強度以及其檢驗方法等詳細加以規定稱為： 

施工細則 

設計圖 

規格  

圖例 

【4】28.配管工程施工前，應優先作的工作是： 

準備工具   準備人力 

準備材料   閱讀圖說 

【3】29.水壓 0.5kg/cm
2等於靜水柱高度多少公尺？ 

 0.5  1   5  50 

 



【3】30.清水 20m
3之重量為多少 kg？ 

 2 

 200 

 20,000 

 200,000 

【2】31.一貯水箱之淨長寬各為 400、250及最高水位 100公分，則注滿水箱需幾度之水量？ 

 1 

 10 

 100 

 1,000,000 

【3】32.管線圖上之 SSP代號，係代表： 

銅管  黑鐵管  不銹鋼管 鍍鋅鋼管 

【4】33. 1度的水若分裝於容量為 1公升的水瓶，共可裝多少瓶？ 

 1 瓶  

 10 瓶 

 100 瓶 

 1,000 瓶 

【2】34.中國國家標準的代號為： 

 COS 

 CNS 

 CNN 

 CNK 

【1】35.已知一實心材料長 20m，直徑 0.2 m，其單位重量為 100 kg / m
3，則該材料之總重量為何？ 

 62.8  

 100  

 125.6  

 200 

【2】36.為保持管路之水流順暢，應裝設下列何種設備？ 

持壓閥 排氣閥 安全閥 逆止閥  

【3】37.有一水池內淨長 10公尺，淨寬 10公尺，有效水深 4公尺，池內無內柱，若進水速度 200CMD則幾

天可蓄滿？ 

 1 天 

 1.5 天 

 2 天  

 3 天 

【1】38.管路欲改變方向，須接裝何種管件？ 

彎管 

丁字管 

文氏管 

漸縮管 

【1】39.下列何者不是球狀石墨延性鑄鐵管之優點？ 

可彎曲性  施工容易  

耐腐蝕性  高延展性 

【4】40.由鑄鐵管接不銹鋼給水管時使用之另件是： 

接合管 

伸縮管 

止水栓 

鞍帶分水栓 

 

【1】41.有關自來水給水用鞍帶分水栓，下列敘述何者正確？ 

是一種不斷水施工 

可掛在塑膠管上  

用於水表後施工 

由配水管接塑膠管時使用 

【1】42.塑膠管管壁光滑其流量會？ 

不變 

增多 

減少 

不一定 

【4】43.ψ75mm以上之自來水管線應儘量採用何種管材？ 

鉛管 

銅管 

鍍鋅鋼管 

球狀石墨鑄鐵管 

【3】44.熱水管使用下列何種管材為最佳？ 

鉛管  

鑄鐵管 

銅管 

塑膠管 

【1】45.給水管不可以使用下列何種管材？ 

鉛管 

塑膠管 

不銹鋼管  

鍍鋅鋼管 

【3】46.利用浮力來控制水箱或水槽液位之閥件稱為下列何者？ 

閘閥 球閥 浮球閥 安全閥 

【4】47.下列何種自來水管材，通水後其對人體有害，不適用於自來水管路？ 

銅管 

鋼管 

塑膠管  

石棉管 

【4】48.下列何種自來水管材，日據時代在臺普遍使用於給水線，民國 68年以後臺北市不再採用？ 

塑膠管 

鋼管 

不銹鋼管  

鉛管 

【1】49.下列管材，何者使用壽命較長？ 

 DIP  

 HIP 

 PEP  

 PVCP 

【3】50.檢驗用戶用水設備內線時以 10kg / cm
2進行水壓試驗，須維持多少分鐘以上，才算合格？ 

 10 

 20  

 30 

 40 


